
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 443 DEL 19-10-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 217 del 19-10-2022

 

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
TECNICO SISTEMISTICA E PROGETTUALE ALLA DITTA DITTA S.T.
SAS DI LA PIANA CALOGERO &C. CON SEDE IN VIA RUGGERO
SETTIMO. 48 - 93010 VALLELUNGA PRATAMENO (CL) - P.IVA IT
01767410853; PERIODO DAL 01/10/2022 AL 30/09/2024 - CIG
Z5FE37DFE1C

  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA II FINANZIARIA E PERSONALE
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n.8 del 12/07/2022, è stato conferito l’incarico
di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale dal 1 Luglio 2022 fino al
31 Dicembre 2022, attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n.
142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con
i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e
dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del  16/08/2022, esecutiva ad oggetto:
“Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2022 – 2024;
RICHIAMATO l’atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 30 del 16/08/2022, esecutivo, di
approvazione del bilancio diprevisione per il periodo 2022/2024;
Vista la Delibera di Giunta n. 49 del 25 Agosto 2022 con la quale è stato approvato il PEG (Piano
esecutivo di gestione 2022/2024);
 
ATTESO:
CHE il Comune di Villalba  dispone di una dotazione di apparecchiature informatiche (Personal
Computer, stampanti, monitor, scanner), installate nei diversi uffici;
CHE occorre garantire la piena funzionalità degli apparati tecnici necessari per l’erogazione dei servizi
al cittadino prevedendo gli interventi di assistenza su hardware  e software nonché il pieno rispetto
delle disposizioni in materia di continuità operativa;
 
RILEVATO che:
-          il servizio di assistenza informatica deve inoltre garantire, in caso di necessità, l’intervento
tempestivodi personale con capacità e preparazioni specifiche che consentano la risoluzione delle
problematiche con tempi tali da non pregiudicare la normale attività dell’ente;
-          trattasi di attività specializzate, ad alto contenuto di complessità, eccedenti le competenze     
ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’ente locale e pertanto richiedenti l’ intervento da
parte di un soggetto qualificato,

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 443/2022



 
RITENUTO indispensabile provvedere alla stipula di un contratto di  assistenza tecnica e sistemistica
che delle apparecchiature informatiche  al fine di evitare qualsiasi possibile danno all’ente stesso (
per interruzione dei servizi informatici e telematici, , ecc.) oltre che per risolvere più velocemente
eventuali problematiche improvvisamente insorte;
 
VISTA la proposta di contratto  di assistenza tecnico sistemistica e progettuale pervenuto con nota
prot  5518 del 20/09/2022 da parte della Ditta S.T. sas di La Piana Calogeroe & C. con sede in via
Ruggero Settimo. 48 - 93010 Vallelunga Pratameno (CL) (che si allega in copia);
 
DATO ATTO  il servizio proposto  dalla   Ditta S.T. sas di La Piana Calogero & C.  per il periodo dal 
01/10/2022  al 30/09/2024 e per un importo totale di € 8.400,00 oltre IVA   prevede:
-  servizi di consulenza tecnico sistemistica telefonica contattando telefonicamente  il personale
tecnico della S.T.;
 
-servizi di assistenza  telematica (STAR)  tramite collegamento da remoto;
 
-servizi  on-site  presso la sede;
 
CONSIDERATO che questo Ente si è già avvalso in passato dei servizi offerti dalla Ditta S.T. sas di La
Piana Calogero & C.  la quale ha mostrato professionalità competenza e tempestività nella risoluzione
delle varie problematiche che nel tempo si sono presentate;
 
VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato;
 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016 “per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e  il servizio proposto dalla ditta  S.T. sas di La Piana
Calogero & C;

Acquisito il Codice Cig.: Z5F37DFE1C
 
Accertata la regolarità fini contributivi come da DURC protocollo nr. INPS32966413 in corso di
validità;
 
RITENUTO dover provvedere in merito;
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107, comma 3, e dell’art.109, comma 2, del D.L.vo
18.8.2000 n°267;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;
VISTO il D. Lgs. n.118/2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità
 

DETERMINA
 

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 443/2022



Per i motivi detti in narrativa
 

1)      DI AFFIDARE  il servizio di assistenza tecnico sistemistica e progettuale, per il periodo dal
01/10/2022 al 30/09/2024,  alla ditta   Ditta  S.T. sas di La Piana Calogero & C. con sede in via
Ruggero settimo. 48 - 93010 Vallelunga Pratameno (CL) - P.IVA  IT 01767410853;
2)     DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.248, 00 IVA compresa   sul macroaggregato
01.08.1.103  cap 520.2 del bilancio di previsione 2022 – 2024 come di seguito specificato
€ 1.281,00 a valere sull’annualità 2022
€ 5.124,00 a valere sull’annualità 2023
€ 3.843,00 a valere sull’annualità 2024
3)     DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D. Lgs.
267/2000)
4)      DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito internet del Comune all’Albo pretorio
on-line, così come previsto dalla normativa vigente;
 
 
 

 
 
 

 
          Villalba, 19-10-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to GIOACCHINO DI BAUDO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 10.248,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 2023 2024 Creditore

460 01.08.103 520 2 1.281,00 5.124,00 3.843,00
DITTA S.T. DI LA
PIANA CALOGERO
& C.

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 443/2022



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 443/2022


